
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

4 SERVIZIO   N.         110  DEL 08-05-2020         

 

 

OGGETTO: BORSA DI STUDIO NAZIONALE (D. LGS. 63/2017) A FAVORE DEGLI STUDENTI

DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO PER L'A. S. 2019/2020 –

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

 

4 SERVIZIO                                  UFFICIO  PUBBLICA ISTRUZIONE

 

 

LA DIRIGENTE  DEL IV SERVIZIO
 

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE
 

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 297 del 16 aprile 1994 concernente “Approvazione del testo unico delle
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado”;

 

- la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante“Nuove
norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;

 

- la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  ed in particolare l’art. 1
commi 180 e 181, lettera f);

 

- il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 concernente “Effettività del diritto allo studio
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello
studente a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015 n.107
recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle
disposizioni legislative vigenti”;

 

1/4



- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 1178 del 27 dicembre 2019,
contenente i criteri e le modalità per l’erogazione delle borse di studio a favore degli studenti iscritti
agli istituti della scuola secondaria di secondo grado del sistema nazionale di istruzione per l’anno
scolastico 2019/2020, ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63;

 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/20 del 17 marzo 2020, avente ad oggetto
“Attuazione Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 1178/2019,
concernente i criteri e le modalità per l’erogazione delle borse di studio a favore degli studenti iscritti
agli Istituti della scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2019/2020, ai sensi
dell’articolo 9, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63”, con la quale sono stati
confermati i criteri per l’accesso come di seguito riportati:

 
·         la borsa di studio è destinata agli studenti iscritti per l’anno scolastico
2019/2020 nelle scuole secondarie di secondo grado del sistema nazionale
di istruzione, le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a 14.650,00
euro;
·         l’importo della singola borsa di studio è stabilito nell’importo di €
200,00;
·         la borsa di studio sarà essere assegnata agli studenti posizionati
utilmente nella graduatoria unica regionale redatta in ordine crescente di
ISEE, riconoscendo in caso di parità di ISEE la precedenza allo studente
più giovane di età;
·         le borse di studio saranno erogate ai beneficiari dal Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, mediante il sistema dei
bonifici domiciliati;

 

- la nota Prot. n°5281 del 29/04/2020 della Direzione Generale della Pubblica Istruzione, Servizio
Politiche Scolastiche della R.A.S., avente ad oggetto: “Borsa di studio nazionale (D. Lgs. 63/2017)
A.S. 2019/2020– Avvio della procedura”, con la quale la R.A.S. ha, tra altro, disposto che i Comuni
debbano:

·      far IMMEDIATAMENTE sottoscrivere digitalmente al rappresentante
legale per accettazione l’Atto di individuazione del sub-responsabile del
trattamento dei dati (Allegato 1);
·      provvedere IMMEDIATAMENTE alla pubblicazione dell’Avviso pubblico
(Allegato 2) e dell’Informativa sulla privacy predisposta dal Ministero
dell’Istruzione (Allegato 3) ;
·      trasmettere al Servizio scrivente, ENTRO IL GIORNO 18 MAGGIO 2020,
l’Atto di individuazione del sub-responsabile del trattamento, previamente
sottoscritto digitalmente per accettazione dal proprio rappresentante legale,
mediante un’apposita Nota di trasmissione (allegato 4) con cui si comunica:

Ø1. l’avvenuta pubblicazione dell’Avviso pubblico;
Ø 2. i dettagli di contatto del Responsabile della protezione dei dati
comunale – DATA PROTECTION OFFICER (DPO);
Ø3. i dettagli di contatto dei referenti comunali del procedimento;

·      mettere a disposizione della cittadinanza il modulo di domanda (Allegato
5);
·      ricevere e istruire le domande ENTRO IL GIORNO 15 GIUGNO 2020;
·      trasmettere al Servizio scrivente, ENTRO IL GIORNO 30 GIUGNO 2020,
l’elenco degli studenti ritenuti ammissibili, inviando all’indirizzo PEC
pi.dgistruzione.regione.sardegna.it, il modulo elettronico contenente i dati
anagrafici, scolastici e dell’ISEE di tali studenti;
·      collaborare con il Servizio scrivente e con il Ministero nella risoluzione di
casi di errori nei dati”;

 

DATO ATTO

che occorre procedere all’avvio del procedimento così come indicato dalla R.A.S. con la nota di cui
al punto precedente;

che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dott. Dennis Steri Istruttore
amministrativo dell’ufficio pubblica istruzione;

2/4



RITENUTO

di dover approvare l’Avviso pubblico (allegato “A” alla presente), la modulistica per la presentazione
della domanda (allegato “B” alla presente), per l’erogazione delle borse di studio a favore degli
studenti iscritti agli Istituti della scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico
2019/2020, e di procedere alla pubblicazione degli stessi all’albo pretorio e nel sito internet
istituzionale dell’Ente;

di disporre in ragione della emergenza epidemiologica in atto, che le domande per l’ammissione al
beneficio di cui trattasi possano essere inoltrate dai richiedenti con le seguenti modalità:

·         tramite PEC all’indirizzo istituzionale comcarbonia.comcarbonia.org;
·         tramite mail ordinaria all’indirizzo del responsabile del procedimento (Dott. Dennis Steri:
dsteri.carbonia.ca.it), il quale provvederà al successivo inoltro della ricevuta di protocollo;
·         consegna a mano presso l’ufficio Pubblica istruzione via XVIII Dicembre, previo appuntamento,
al fine di evitare assembramenti, da richiedere telefonicamente al numero 0781/694420 disponibile
dalle ore 9:00 alle ore 12:00 dal lunedì al venerdì;
 
 

VISTI:
-           Il D.Lgs. 18.08.2000  n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

-                            Lo Statuto dell’Ente;

-                            Il vigente Regolamento Comunale concernente gli interventi per il diritto allo
studio;

-                            I vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e di Organizzazione degli Uffici e
del Lavoro;

DETERMINA
per le motivazioni tutte richiamate in premessa che costituiscono parte integrante e
sostanziale del sottostante dispositivo:

1) di approvare l’Avviso pubblico (allegato “A” alla presente), la modulistica per la
presentazione della domanda (allegato “B” alla presente), per l’erogazione delle borse di
studio a favore degli studenti iscritti agli Istituti della scuola secondaria di secondo grado
per l’anno scolastico 2019/2020, e di procedere alla pubblicazione degli stessi all’albo
pretorio e nel sito internet istituzionale dell’Ente;

2) di disporre in ragione della emergenza epidemiologica in atto, che le domande per
l’ammissione al beneficio di cui trattasi possano essere inoltrate dai richiedenti con le
seguenti modalità:

·      tramite PEC all’indirizzo istituzionale comcarbonia.comcarbonia.org;
·      tramite mail ordinaria all’indirizzo del responsabile del procedimento
(Dott. Dennis Steri: dsteri.carbonia.ca.it), il quale provvederà al successivo
inoltro della ricevuta di protocollo;
·      consegna a mano presso l’ufficio Pubblica istruzione via XVIII Dicembre,
previo appuntamento, al fine di evitare assembramenti, da richiedere
telefonicamente al numero 0781/694420 disponibile dalle ore 9:00 alle ore
12:00 dal lunedì al venerdì;

3) di provvedere, altresì, a:

·         trasmettere alla Direzione Generale della Pubblica Istruzione, Servizio
Politiche Scolastiche della R.A.S.Servizio, ENTRO IL GIORNO 18
MAGGIO 2020, l’Atto di individuazione del sub-responsabile del
trattamento, previamente sottoscritto digitalmente per accettazione dal
proprio rappresentante legale, mediante un’apposita Nota di trasmissione 
con cui si comunica:

Ø  1. l’avvenuta pubblicazione dell’Avviso pubblico;
Ø  2. i dettagli di contatto del Responsabile della protezione dei dati
comunale – DATA PROTECTION OFFICER (DPO);
Ø  3. i dettagli di contatto dei referenti comunali del procedimento;

·         ricevere e istruire le domande ENTRO IL GIORNO 15 GIUGNO
3/4

mailto:comcarbonia.comcarbonia.org
mailto:dsteri.carbonia.ca.it
mailto:comcarbonia.comcarbonia.org
mailto:dsteri.carbonia.ca.it


2020;
·         trasmettere alla Direzione Generale della Pubblica Istruzione, Servizio
Politiche Scolastiche della R.A.S., ENTRO IL GIORNO 30 GIUGNO
2020, l’elenco degli studenti ritenuti ammissibili, inviando all’indirizzo
PEC pi.dgistruzione.regione.sardegna.it, il modulo elettronico contenente i
dati anagrafici, scolastici e dell’ISEE di tali studenti;
·         collaborare con il Servizio scrivente e con il Ministero nella
risoluzione di casi di errori nei dati”;

 

4) che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dott. Dennis Steri
Istruttore amministrativo dell’ufficio pubblica istruzione;

 

5) di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente
provvedimento e di avere acquisito agli atti la dichiarazione del Responsabile del
Procedimento circa la sussistenza di situazione di conflitto di interessi, anche solo
potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento;

 

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile di P.O.
Dott. Dennis Steri Dott.ssa Silvana Serra

                                                                                                
La Dirigente del IV Servizio
Dott.ssa Marcella Munaro

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


